eiusdem remanentibus, usque ad integrum satisfactionem, illis a quibus appareret et adhuc apparebit ipsum habuisse et debuisse, si que fuerint.

Item dedit et legavit *Elizabeth*, filie sue, quinque firtellas siliginis anno quolibet, quamdiu vixerit, hoc habitu quod, si dicta Elizabeth, Domino juvante, pueros habuerit legitimos, voluit quod dicte quinque siliginis firtelle eisdem legitimis cederent et remanerent; si vero dicta Elizabeth absque prole legitima contigerit expirare, voluit extunc et ordinavit quod tres firtelle dicte siliginis hereditarie hospitali et due firtelle siliginis hereditarie mense sancti Spiritus cederent et remanerent.

Item dedit et legavit dicte Elisabeth, filie sue, decem solidos, semel dandos in antiquis grossis.

Item dedit et legavit dicte Elizabeth partem omnium suarum quas habet ad domum *Johannis Toten*.

Item dedit et legavit dicto hospitali partem prati, quam cum *Johanne Melys* possidet sive tenet; item hospitali eidem oves suas omnes, quas in dicti hospitalis manso possidebat.

Item dedit et legavit infirmis et debilibus dicti hospitalis viginti solidos pagamenti hereditarie ad quatuor anni terminos persolvendos; item pauperibus dicti hospitalis, ad portam ibidem venientibus, quinque solidos pagamenti hereditarie pro candelis; item eidem hospitali morum suum, dictum *Ghoir*, salvo tamen quod dictum hospitale ex dicto moro predicte Elisabeth, filie sue, anno quolibet, quamdiu vixerit, deducat unum plastrum sespitum seu turbonum; item cuilibet domicelle in hospitali prebendate duodecim grossos semel dandos.

Item dedit et legavit *Beatrixi Witbroets* tres libras et decem solidos, anno quolibet, quamdiu vixerit, super domo *Ghiselberti Fabri* capiendos et levandos, sic quod post mortem eiusdem dicte tres libre una cum decem solidis cedent Elisabeth Witbroecls, filie Beaticis antedictae, quam diu vixerit et non ultra, et post mortem utriusque quadraginta solidi dicto hospitali hereditarie et trigenta solidi hereditarie mense sancti spiritus antedictae cedent et remanebunt; item dicte Beatrixi decem solidos grossorum semel dandos.

Item dedit et legavit *Elisabeth Witbroets* quinque solidos grossorum semel dandos; item pro anniversario suo triginta denarios hereditarie in ecclesia beate Waltetrudis faciendo; item pro anni-

versario suo octodecim denarios in curti beghinarum annuatim; item presbytero in hospitali duodecim denarios annuatim pro anniversario suo ibidem perpetue celebrando; item ecclesie beate Waltetrudis quinque solidos annuatim; item *Johanni Ghierleman* triginta solidos annuatim; item *Waltero Noze* quinque solidos grossorum semel dandos; item filio *Johannis Foeien* viginti solidos pagamenti semel dandos; item mense sancti Spiritus in Herenthals duas firtellas siliginis semel dandas.

Item dedit et legavit *Johanni de Alta Domo* oves suas omnes quas ad domum *Baldewini de Bokèle* habebat; item pro injustis suis fabrice ecclesie beate Marie, Cameraci, quadraginta solidos semel dandos; item filio *Petri Scotelmans* viginti solidos pagamenti semel dandos; item curatis in Herenthals decem solidos grossorum semel dandos; item liberis *Reineri Meiers* decem solidos semel dandos; item uxori *Robini* quatuor solidos grossorum semel dandos; item cuilibet fratri uxoris Robini predicti duos solidos grossorum semel dandos; item *Henrico Witbroets* duodecim grossos semel dandos; item cuilibet presbytero ad suam sepulturam venienti tricesimum; item cuilibet scolari quinque denarios; cuilibet pauperi tres denarios; item pro orationibus et missis animarum deprecandis decem solidos semel dandos.

Item voluit et ordinavit quod, si premissa omnia et singula nomine testamenti valere non possent, valeant saltem jure codicillorum seu ultimarum voluntatum.

Item voluit et ordinavit quod, si aliquis heredum eiusdem seu legatariorum dictum suum testamentum seu ultimam voluntatem quam impugnare niteretur, quod absit, cedat et cadat ipso facto ab omni jure hereditario seu legatario quod ipsum competere posset aut potest post suum decessum, quovis jure.

Item cupiens suos executores ab omni onere et expensis, in hiis faciendis, fideliter relevare, cuius quidem testamenti seu ultime voluntatis elegit et affectavit, constituit et ordinavit executores seu manufideles, in Christo sibi dilectos, dominum *Henricus Meiers*, curatum de Herenthals ville predicte, Reinerum eius fratrem et *Reinerum de Meren*, Cameracensis diocesis antedictae, rogans eos humiliter et devote ut, sicut de ipsis in Deo fiduciam gerit specialem, ita suam ultimam exequerentur voluntatem, dans et concedens dictis suis executoribus et eorum cuilibet in solidum potestatem et mandatum specialem acceptandi,

invadendi, vendendi, alienandi dicta bona et de eisdem empatoribus antedictis satisfaciendi. Et voluit hoc presens testamentum seu suam ultimam voluntatem omnibus aliis testamentis seu ultimis voluntatibus, factis vel imposterum faciendis, prevalere et ad majorem stabilitatem omnium premissorum idem testator cum instantia rogavit dominum Henricum, curatum, et Reinerum, fratrem eiusdem, predictos suos executores, ut eorum sigilla huic presenti publico instrumento apponere velint. Et nos, Henricus et Reinerus, eius frater, executores, una cum Reinero de Meire onus dicte executionis ad preces dicti testatoris et ad eius instantiam in nos recepimus sigillaque nostra huic presenti publico instrumento, signo publici notarii signato, duximus apponenda.

Preterea voluit dictus testator et coram me tabellione corporaliter stipulavit stipulatione publica, expressa et solemptni, vice, nomine et autoritate omnium, quorum interfuit, interesse potuit sive potest, quovis modo debito contulit et donavit dictis suis executoribus omnia et singula sua mobilia et immobilia completo suo testamento et hiis quibus legata sunt in eodem supercrescentia donatione simplici facta intra vivos absque revocatione quacumque, in posterum facienda, et ipsos curatum et Reinerum, eius fratrem, presentes et donationem sic factam accipientes et Reinerum de Meire absentem, heredes instituit quantum in se fuit et facere sibi licuit omni jure quo melius hoc facere potuit, prout debuit de jure seu de consuetudine approbata, et omne jus et actionem quod vel quam habuit vel habere potuit in dictis bonis, tam mobilibus quam immobilibus universis, adversus contradictores quoscumque in eosdem fratres et Reinerum de Meire transtulit et transegit, renuntians ex tunc omnibus et singulis exceptionibus sive defensionibus juris utriusque, canonici et civilis, et facte deceptionis seu lesionis, privilegii cujuscumque speciei vel optinende religionis, crucis assumpte et assumende et omnibus aliis quibus presens donatio, hereditas, institutio, bonorum translatio sive transactio a quocumque alio successore aut herede naturali impediri posset aut quomodolibet impugnari et juris dicentis generalem renuntiacionem non valere, supplicans suis heredibus huiusmodi institutis, secundum quod Deus ipsis inspiraverit, suis proximioribus amicis carnalibus et aliis piis locis, ob remedium anime sue et

suorum progenitorum loco et tempore misericorditer subveniri eorum fidelitatem et conscientias pietatis intuitu affectuosius onerando premissa omnia et singula eorum committentes fidelitati. Acta sunt hec anno, mense, die, loco, hora, inductione et pontificatu predictis, presentibus ibidem viris discretis et honestis, domino *Willemo Kennens*, presbytero, *Engghelberto de Hezeckere*, *Gerardo Sutore*, *Gerardo*, filio *Martini*, *Katharina*, magistra predicti hospitalis, *Elisabeth*, *Ida* et *Kristina*, domicellabus eiusdem hospitalis, Beatrice Witbroets et Elisabeth, filia testatoris, antedictis Cameracensis diocesis antedictae testibus, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego, *Johannis Arnoldi de Lira*, clericus Cameracensis diocesis, publicus sacri romani imperii auctoritate notarius, premissis omnibus, prout supra scribuntur, actis, dictis, factis et expressis, una cum testibus prenotatis presens interfui, ea vidi et audivi et in hanc publicam formam redi signoque meo solito signavi rogatus, in testimonium veritatis omnium premissorum.

Oorspronk. handvest, groot 51 1/2 op 25 1/2 cm.

Op de keerzijde:
Anno 1332.

Crycht het hospitaal een stuk beemt. Is het Moere. Ende een scrinen. Aan de poerte tot keerssen vijf schellingen payements. En de siecken XX schellingen. Ende de presbitre van t hospitaal XII penninghen tot een jaerghe tyde. Ende noch twee veertelen corens.

23

Arnold Van Alke getuigt dat hij van de meesteres en den toezichter van 't Gasthuis van Herenthals een stuk land heeft gekocht, gelegen op 't *Hoghe Hezevelt* aldaar, mits eenen jaarljkschen cijns van drij pond payement en twaalf deniers Lovens.

20 Juli 1341.

Universis presentes litteras visuris et audituris nos, *Johannes Ade* et *Henricus Stakenbroec*, scabini in *Herenthals*, cum noticia veritatis. Noveritis quod *Arnoldus de Alke*, propter hoc in presentia nostra personaliter constitutus, recognovit se a *Margareta*,

domicella magistra hospitalis de Herenthals, et *Augustino de Wickevorst*, eius mamburno legitimo et sententialiter deputato, quamdam terre petiam, sitam in loco, dicto *Hoghe Hezevelt*, in proximo terre *Pauli Raus*, ex una parte, et terre *Boudewini Stos*, ex parte alia, sub censu trium librarum pagamenti, monete communiter in bursa currentis pro tempore, census annui et hereditarii nec non duodecim denariorum censu lovaniensi firmiter recepisse, pro medietate una in festo natalis Domini, pro reliqua vero medietate in festo beati Johannis Baptiste, anno quolibet predice domicile vel latori presentium et sic annis singulis fideliter persolvendis, promittentes antedicta *Margareta*, domicella magistra hospitalis antedicti, nec non *Augustinus*, eius manburnus memoratus, dictam terre petiam sub dictis tribus pagamenti libris nec non duodecim lovaniensium denariorum antedictis census memorati firmiter declarare et dicto Arnoldo certam et debitam exinde contra quoscumque prestare warandiam omnium premissorum. In quam quidem terre petiam antedictus Arnoldus impositus est et inheritedatus per motionem receptoris et sententiam scabinorum, jure cuiuslibet semper salvo, adhibitis in hiis omnibus et singulis adhiberi et fieri debitis et consuetis, nullo quoque juris articulo pretermisso, nostrorum testimonio sigillorum presentibus appensorum. Datum anno Domini millesimo trigesimo quadragesimo primo vicesima die mensis Julii.

Oorspronkelijk handv., groot 10 op 22 cm.
met nog een stuk zegel.

Op de keerzijde:

Littere Margarete magistre hospitalis de Herenthals op Hoghe Heesvelt III lib. payement siaers ende XII d. lov.